事 務 連 絡

令和５年８月 2 9 日

関 係 団 体 御中

厚生労働省保険局医療課

医療機器の保険適用について

標記について、別添のとおり地方厚生（支）局医療課長、都道府県民生主管部（局）国民健

康保険主管課（部）長及び都道府県後期高齢者医療主管部（局）後期高齢者医療主管課（部）

長あて通知したのでお知らせします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保医発 0 8 2 9 第３号

令和５年８月 2 9 日

地 方 厚 生 ( 支 ) 局 医 療 課 長

都道府県民生主管部(局)

国 民 健 康 保 険 主 管 課 ( 部 ) 長 殿

都道府県後期高齢者医療主管部(局)

後 期 高 齢 者 医 療 主 管 課 ( 部 ) 長

厚 生労働省保険局医療課長

（ 公 印 省 略 ）

厚生労働省保険局歯科医療管理官

（ 公 印 省 略 ）

医療機器の保険適用について

標記について、別紙のとおり令和５年８月30日から新たに保険適用とするので通知する。

本通知別紙中、承認番号又は認証番号とは、薬事法等の一部を改正する法律（平成25年法律

第84号）第１条の規定による改正前の薬事法（昭和35年法律第145号）又は医薬品、医療機器

等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律に基づく承認番号又は認証番号を指すもの

とする。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

新たな保険適用 区分Ｃ２（新機能・新技術））（新たな技術料で評価されているもの）　保険適用開始年月日：令和５年８月30日 （別紙）

承認番号又は認証番号 販売名 製品名 製品コード 保険適用希望者 決定機能区分
償還価格

(円)
PrismGuide IRD パネル キット　解析プログラム 4987562515639

IRD NGS Library Preparation Kit      4987562511556

IRD NGS Hybridisation & Wash Kit 4987562511563

IRD NGS Panel           4987562511570

IRD NGS Index Plate        4987562511587

IRD Pre-Capture NGS Bead Kit            4987562511594

IRD Post-Capture NGS Bead Kit 4987562511600

30500BZX00129000 PrismGuide IRDパネル システム シスメックス株式会社 - -

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/